
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021081600012

12

Nº 154, segunda-feira, 16 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N2 PR
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato/PR 007/2018; Data da Assinatura: 12/08/2021; Contratada:
BUILDING SERVICE COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA / 42.065.664/0001-89; Objeto
do Termo Aditivo: Revisão de preços (repactuação, reequilíbrio econômico-financeiro e
reajuste de preços); Valor Global Contratado: R$ 12.429.720,00; Processo:
53177.083946/2020-08.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2021 SE/PR

Aquisição de filme de polietileno para paletização - STRETCH, por meio do
Sistema de Registro de Preços. Recebimento das Propostas e obtenção do Edital:
http://www.correios.com.br até 24/08/21 às 14h e início da disputa às 15h. Informações
pelo e-mail: mgclic@correios.com.br e telefone: (31) 3431-0631, no horário de 8h às
18h.

GIOVANI GRACIANO DOS SANTOS JUNIOR
Gerente de Licitações SE/MG

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2021 SE/PR

Prestação de serviço de recepção no Edifício Sede e Prédio Histórico dos
Correios da SE/PR. Recebimento das Propostas e obtenção do Edital:
http://www.correios.com.br até 08/09/21 às 9h e início da disputa às 10h. Informações
pelo e-mail: licitacoes@correios.com.br e telefone: (61) 2141-6153, no horário de 8h às
18h.

PABLO BATISTA CARVALHO
Gerente Corporativo de Licitações CS

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N2 SC
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 11/2020 de Locação do Imóvel do CEE Florianópolis/ CDD
Florianópolis Sul; Objeto do termo aditivo: atualizar parcialmente o aluguel mensal por
acordo incondicional entre as partes no período de 02/07/2021 a 01/07/2022, com efeitos
financeiros a partir de 02/07/2021; Contratada: HGMS Investimentos e Participações LTDA,
CNPJ 29.419.784/0001-79; Valor mensal: R$ 60.500,00; Data da assinatura: 12/08/2021.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2021 SE/SC

Prestação de serviço(s) de engenharia de manutenção sem cessão de mão de
obra corretiva em sistemas de alarmes - com aplicação de módulos, partes, peças,
componentes e insumos. Recebimento das Propostas e obtenção do Edital:
http://www.correios.com.br até 08/09/21 às 9h e início da disputa às 10h. Informações
pelo e-mail: mgclic@correios.com.br e telefone: (31) 3431-0631, no horário de 8h às
18h.

GIOVANI GRACIANO DOS SANTOS JUNIOR
Gerente de Licitações SE/MG

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N4 MA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21000012 SE/MA

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
gerenciamento informatizado do abastecimento da frota de veículos automotores dos
Correios da SE/MA. Recebimento das propostas e obtenção do Edital:
http://www.correios.com.br até 08/09/21 às 08h e início da disputa: 09h. Informações pelo
telefone: (51) 32204613 - 32208991 ou e-mail: licitacoes-rs@correios.com.br.

RITA WALERIA SCHMIDT
Coordenadora de Licitações SE/RS

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N4 MS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2021 SE/MS

Aquisição de balanças para o Centro de Tratamento de Cartas e Encomendas e
para os Centros de Distribuição Domiciliárias localizados na Superintendência Estadual de
Mato Grosso do Sul - SE/MS, por meio de Sistema de Registro de Preços. Recebimento das
Propostas e obtenção do Edital: http://www.correios.com.br até 24/08/21 às 9h e início da
disputa às 10h. Informações pelo e-mail: mgclic@correios.com.br e telefone: (31) 3431-
0631, no horário de 8h às 18h.

GIOVANI GRACIANO DOS SANTOS JUNIOR
Gerente de Licitações SE/MG

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N4 MT
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DL Nº 21000006/2021: Locação de Imóvel para abrigar o CDD-COXIPÓ-MT: Contratado:
JMJM INVESTIMENTOS E PARTICIPACÕES/CNPJ 40.320.139/0001-37; Contrato de Locação:
7/2021; Valor Global: R$ 678.000,00; Data de Aprovação: 21/06/2021; Enquadramento
Legal: Inciso V, art. 29 Lei 13.303/2016.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N4 PB
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21000016/2021 SE/PB

Aquisição de Mobiliário e Equipamentos para Agências da SE/PB, por Sistema
de Registro de Preços. Recebimento das propostas e obtenção do Edital:
http://www.correios.com.br até 24/08/2021 às 08h e início da disputa: 14h. Informações
pelo telefone:(51) 32204613 - 32208991 ou e-mail: licitacoes-rs@correios.com.br.

RITA WALERIA SCHMIDT
Coordenadora Polo de Licitações SE/RS

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N4 RN
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2021 SE/RN

Aquisição de água mineral sem gás, em garrafões de 20 litros, para as unidades
localizadas nas cidades da SE/RN, por meio do Sistema de Registro de Preços. Recebimento
das Propostas e obtenção do Edital: http://www.correios.com.br até 24/08/21 às 9h e
início da disputa às 10h. Informações pelo e-mail: mgclic@correios.com.br e telefone: (31)
3431-0631, no horário de 8h às 18h.

GIOVANI GRACIANO DOS SANTOS JUNIOR
Gerente de Licitações SE/MG

Ministério da Defesa
HOSPITAL DAS FORÇAS ARMADAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 54/2021 - UASG 112408

Nº Processo: 60550015006202110 . Objeto: Aquisição emergencial de material de consumo
para a Seção de Cirurgia Vascular do Hospital das Forças Armadas (HFA), para atender a
necessidade de paciente. Total de Itens Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Aquisição emergencial para
realização de procedimento na Seção de Cirurgia Vascular do Hospital das Forças Armadas
Declaração de Dispensa em 13/08/2021. ALEXANDER MARKEL COTA DINIZ RODRIGUES .
Ordenador de Despesas. Ratificação em 13/08/2021. RICARDO RODRIGUES CANHAC I .
Comandante Logístico. Valor Global: R$ 34.899,00. CNPJ CONTRATADA : 01.772.798/0006-
67 MEDTRONIC COMERCIAL LTDA.

(SIDEC - 13/08/2021) 112408-00001-2021NE800225

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 26/2021 - UASG 112408 - HFA

Número do Contrato: 13/2019.
Nº Processo: 60550.000593/2019-28.
Pregão. Nº 22/2019. Contratante: HOSPITAL DAS FORCAS ARMADAS. Contratado:
00.331.788/0057-73 - AIR LIQUIDE BRASIL LTDA. Objeto: Prorrogar, a vigência do contrato
nº 13/2019-hfa, por um período de 12 (doze) meses, contados de 02 de outubro de 2021
até 01 de outubro de 2022. Reajustar o valor do contrato, passando de r$ 1.061.649,24
(um milhão, sessenta e um mil, seiscentos e quarenta e nove reais e vinte e quatro
centavos) para r$ 1.148.285,16 (um milhão, cento e quarenta e oito mil, duzentos e oitenta
e cinco reais e dezesseis centavos) nos termos da cláusula sexta do contrato n° 13/2019,
com base no ipca (índice nacional de preços ao consumidor amplo) do mês de junho de
2021. Vigência: 02/10/2021 a 01/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
1.148.285,16. Data de Assinatura: 13/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/08/2021).

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 51/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
10/08/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais para realização
de cirurgias de facoemulsificação, com implante de lente intraocular, com comodato de
equipamento e acessórios, para atender às necessidades da Seção de Oftalmologia do
Hospital das Forças Armadas Total de Itens Licitados: 00016 Novo Edital: 16/08/2021 das
08h30 às 12h00 e de13h30 às 16h30. Endereço: Setor Hfa, S/n Sudoeste - BRASILIA - DF.
Entrega das Propostas: a partir de 16/08/2021 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 26/08/2021, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ALEXANDER MARKEL COTA DINIZ RODRIGUES
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 13/08/2021) 112408-00001-2021NE800225

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Termo de apostilamento ao contrato n° 16/2020, celebrado entre a união, por intermédio
do hospital das forças armadas e a empresa ctis tecnologia s.a, para acrescer ao valor
anual do contrato, o valor de r$ 20.912,07 (vinte mil, novecentos e doze reais e sete
centavos), equivalente ao acréscimo de 7,80% (sete vírgula oitenta por cento) do índice de
custo de tecnologia da informação - icti..

(COMPRASNET 4.0 - 13/08/2021).'

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000001/2021 ao Convênio Nº 882973/2019.
Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA DEFESA, Unidade Gestora: 110404. Convenente:
MUNICIPIO DE PARINTINS, CNPJ nº 04329736000169. Aumento do valor da contrapartida.
Valor Total: R$ 534.557,00, Valor de Contrapartida: R$ 534.557,00, Vigência: 26/11/2019 a
05/11/2023. Data de Assinatura: 26/11/2019. Signatários: Concedente: UBIRATAN POTY,
CPF nº 56929056715, Convenente: FRANK LUIZ DA CUNHA GARCIA, CPF nº 235.150.072-
53.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000001/2021 ao Convênio Nº 884127/2019.
Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA DEFESA, Unidade Gestora: 110404. Convenente:
MUNICIPIO DE TANGARA DA SERRA, CNPJ nº 03788239000166. ACRÉSCIMO DE
CONTRAPARTIDA. Valor Total: R$ 536.506,00, Valor de Contrapartida: R$ 536.506,00,
Vigência: 09/12/2019 a 23/11/2022. Data de Assinatura: 09/12/2019. Signatários:
Concedente: UBIRATAN POTY, CPF nº 56929056715, Convenente: VANDER ALBERTO
MASSON, CPF nº 432.285.341-20.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 10/2021

PROCESSO Nº 60000.004094/2021-51
Pelo presente edital, de acordo com o que preconiza a Lei Orgânica do Tribunal

de Contas da União (TCU) no inciso III, art. 22 da Lei nº 8.443, de 16 JUL 1992, e
cumprindo o que estabelece o inciso II, art. 15 da Instrução Normativa (IN) - TCU nº
71/2012 e suas alterações, o senhor MECIAS PEREIRA BATISTA, inscrito no CPF sob nº
***.734.552-**, residente e domiciliado em local incerto e não conhecido, fica NOTIFICADO
acerca do registro do seu nome no Cadastro Informativo de Créditos não Quitados do
Setor Público Federal (CADIN), realizado no dia 13 AGO 2021, por ordem do TCU, mediante
o Ofício nº 42298/2021-TCU/Seproc, de 02 AGO 2021.

A referida inclusão no CADIN é originada em função da condenação proferida
por meio do Acórdão nº 3577/2018-TCU-1ª Câmara da TC nº 013.745/2015-8, resultante da
Tomada de Contas Especial (TCE) instaurada pelo Departamento do Programa Calha Norte
(DPCN), em decorrência de irregularidades encontradas na execução do Convênio nº
411/PCN/2011, inscrito na Plataforma +BRASIL (SICONV) sob nº 764294, firmado entre a
Prefeitura Municipal de Barreirinha/AM e o Ministério da Defesa (MD), no âmbito do
DPCN.

UBIRATAN POTY
Diretor do DPCN


